
都市商業銀行 ①

烏魯木齊銀行 甘粛銀行 西寧農商銀行 成都銀行 貴陽銀行
BANK OF URUMQI BANK OF GANSU XINING RURAL COMMERCIAL BANK BANK OF CHENGDU BANK OF GUIYANG

1997 年に新疆省烏魯木齊市の 38 社の都市信用

社に基づいて、独立法人資格持ち、新疆省初め

ての商業銀行として成立された。烏魯木齊市及

び新疆省での総合利益、影響力と競争能力が高

い。

2011 年に甘粛省政府によって管理しており、 省内

唯一な省級法人株式制商業銀行である。 中国西

部で一流な銀行だけではなく、 消費金融と金融レ

ンタルと資産管理を同時に発展している総合金融

集団に目指す。

2011 年に農村信用合作社から改革され、 青海省

初めての農村商業銀行株式会社となった。 地方金

融企業として、地方経済や 「三農」、中小企業、コミュ

ニティにサービスを提供している。

1996 年に、 国有資本をもとに、 株式多元化の地

方性株式制商業銀行として設立された。 マレーシ

アの Hong Leong Bank と投資パートナー関係を維

持している。2018年イギリスの『The Banker』により、

世界 293/1000 位の商業銀行になった。 2018 年 1

月に上海証券交易所で上場した。

1997 年に貴州省貴陽市で設立された。 2016 年 8

月に上海証券交易所で上場した。 貴州省を基に、

中国西南及び全国のサービスネットワークを構築し

ている。 2018 年イギリスの 『The Banker』 により、

世界 291/1000 位の商業銀行になった。

本社 ： 新疆省烏魯木齊市

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

4.37兆円

1297.33億円

541.94億円

201 店

3742.03億円 7.48兆円

2010.04億円

739.13億円

約 180店以上

冨滇銀行 寧夏銀行 西安銀行 重慶銀行 湖北銀行
FUDIAN BANK BANK OF NINGXIA BANK OF XI`AN BANK OF CHONGQING HEBEI BANK CORPORATION LIMITED

「冨滇銀行」というブランドが 1912 年構築され、

百年以上の歴史を持っている。2007 年に雲南省

省級地方性株式制商業銀行として改めて設立さ

れた。「金融創新できるリーダーと中小企業の

プライオリティとしての総合銀行に目指す」と

いう目標を持ち、発展している。

1998 年成立され、 政府と企業と個人資本をもとに、

株式多元化の商業銀行である。 寧夏省唯一な株式

制商業銀行である。 省内で金融サービスを展開し

ている。 省外の西安や天津でも支店を設立した。

1997 年に、 西安市政府とカナダの Scotiabank と

地方大手企業によって成立された株式制商業銀行

である。 近年、 商業銀行の業務のみならず、 農

村銀行、 汽車金融企業、 投資企業と金融レンタル

企業の業務も発展し、 総合金融集団を構築してい

る。

1996 年成立され、 中国西部初めての地方性株式

制商業銀行である。 2013 年 11 月に香港で上場し

た。 ブランドイメージが高い銀行として、 成都、 貴

陽と西安に進出した。

2010 年に五社の地方商業銀行を合併して設立され

た省級商業銀行である。 銀行として市民と中小企

業にサービスを提供しながら、 湖北省の経済発展

に力を入れ、 地方戦略改革や消費金融企業の設

立を推進している。 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

3.93兆円

752.66億円

181.40億円

142 店

従業員数 従業員数 従業員数 従業員数 従業員数3,538人

2.29兆円

521.64億円

133.87億円

90 店

2,645人

3.77兆円

300.98億円

338.47億円

176 店

3,266人

6.81兆円

長沙銀行 広西北部湾銀行 包商銀行 晋商銀行 中原銀行
BANK OF CHANGSHA GUANGXI BEIBU GULF BANK BAOSHANG BANK JINSHANG BANK BANK OF COMMUNICATIONS

1997 年に長沙市政府と企業と十四社の信用社に

よって設立された。湖南省初めての地方性株式

制商業銀行と湖南省最大の法人金融企業である。

2018 年 9 月に上海で上場した。2018 年イギリス

の『The Banker』により、世界 311/1000 位の商

業銀行となった。

2008 年に設立された省級商業銀行である。 広西

壮族自治区に唯一な地方性、 国際的、 株式制商

業銀行である。 中国と東南アジア各国で支社を設

立し、 「中国―東南アジア自由貿易区」 において

一流な銀行である。

1998 年に成立され、 内モンゴル自治区初めての

株式制商業銀行である。内モンゴル自治区を含み、

浙江省、 広東省、 成都市や北京などで支社を設

立した。 そして消費金融企業と小企業金融サービ

スセンターも成立した。

1912 年に創設された中国五大銀行の一つであり、 中

華民国時代は中央銀行としても機能していた。 現在中

国国内最も国際化 ・ 多元化が進んでいる銀行とされて

いる。 1994 年の金融制度改革以前は、 外貨及び貿易

専門の銀行だったがその後は国有商業銀行へ変わり、

2006 年 10 月に上海と香港市場に同時に上場している。

1908 年に創設され、 中国五大銀行の一つである。

当時は交通 ・ 電信関連の為替や現金収受や国庫

の収支の管理及び小切手の発行等の業務を行って

いた。 中国において初の全国展開する株式制商業

銀行である。

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

総資産

総売上高

純利益

支店数

従業員数 従業員数 従業員数 従業員数 従業員数

2.49兆円

524.54億円

205.89億円

94 店

本社 ： 甘粛省蘭州市 本社 ： 青海省西寧市 本社 ： 四川省成都市 本社 ： 甘粛省蘭州市

166.74億円

32.06億円

53 店

7.00兆円

1555.26億円

749.12億円

約 180店

本社 ： 雲南省昆明市 本社 ： 寧夏省銀川市 本社 ： 陝西省西安市 本社 ： 重慶市 本社 ： 甘粛省蘭州市

従業員数 2,009人 従業員数 3,717人 従業員数 655人 従業員数 約 5,000人 従業員数 6,246人

1613.42億円

606.38億円

141 店

4,066人

3.41兆円

821.77億円

202.18億円

207 店

4,500人

本社 ： 湖南省長沙市　　　 本社 ： 内モンゴル自治区包頭市 本社 ： 重慶市 本社 ： 甘粛省蘭州市本社 ： 広西省南寧市

8.41兆円

2064.66億円

629.26億円

460 店

1.3万人

3.33兆円

708.52億円

198.15億円

173 店

約 4,000人

6.95兆円※1

197.96億円※1

678.23億円※1

291 店

約 8,600人

7.58兆円

1953.82億円

641.98億円

31 店

6,022人

2.56兆円

353.29億円

127.11億円

77 店

2,428人

ヘッドハンティング・エグゼクティブサーチのジーニアス株式会社　https://genius-japan.com

都市 （城市） 商業銀行の前身が、 1980 年代に設立された都市 （城市） 信用社である。 中国金融業界の発展と共に都市信用社が都市商業銀行に変革しており、 地方の経済発展に力を入れ、

市民に金融サービスを提供している。 中国の都市商業銀行が順調に成長しており、 総資産が 25.20 兆元 （414.88 兆円） になり、 増幅率が 20％を超えた。 （2011 年～ 2016 年 6 月）

1CNY → 16.39JPY (2018 年 12 月 7日現在 ) 　※1　2016 年度の情報です。
＊2017 年度の公開情報に基づき編集しています。掲載情報に関する正確性、完全性において編集元は一切の責任を負いません。



都市商業銀行 ② 都市 （城市） 商業銀行の前身が、 1980 年代に設立された都市 （城市） 信用社である。 中国金融業界の発展と共に都市信用社が都市商業銀行に変革しており、 地方の経済発展に力を入れ、

市民に金融サービスを提供している。 中国の都市商業銀行が順調に成長しており、 総資産が 25.20 兆元 （414.88 兆円） になり、 増幅率が 20％を超えた。 （2011 年～ 2016 年 6 月）

徽商銀行

HUISHANG BANK

1997 年に中国初めての都市商業銀行と信用社
との組織再編によって成立された地方性株式制
商業銀行である。2013 年 11 月に香港で上場し
た。貯金業務の他、マネーマーケットファンド
や投資、交易などを含む資金業務も従事してい
る。2018 年イギリスの『The Banker』により、
世界 168/1000 位の商業銀行となった。

本社 ：安徽省合肥市

総資産

総売上高

純利益

支店数

14.63兆円

3626.04億円

1226.78億円

417 店

従業員数 9,520人

江西銀行
JIANGXI BANK

江西省内唯一な省級都市商業銀行である。2017

年 6 月に香港で上場した。広州と蘇州で支社を

設立した。2017 年イギリスの『The Banker』に

より、世界 314/1000 位銀行になった。

本社 ：江西省南昌市

総資産

総売上高

純利益

支店数

5.96兆円

1524.49億円

274.66億円

278 店

従業員数 約 4,000人

河北銀行
BANK OF HEBEI

1996 年に、中国で設立された 5社都市合作銀行

の一つとして、河北省唯一な省級地方性法人銀行

である。河北省外の天津市や青島市に進出した。

2018 年イギリスの『The Banker』により、世界

308/1000 位商業銀行となった。

本社 ：河北省石家荘市

総資産

総売上高

純利益

支店数

5.43兆円

1194.40億円

437.71億円

249 店

従業員数 4,639人

北京銀行
BANK OF BEIJING

1996 年に中国と外国資本融合し、設立された株

式制商業銀行である。現在、北京や天津、上海、

南京、香港など十数都市とオランダに支社を持

つ。中小銀行として、革新的な発展モデルを創っ

た。2018 年イギリスの『The Banker』により、

世界 63/1000 位銀行となった。

本社 ： 北京市

総資産

総売上高

純利益

支店数

37.53兆円

8111.87億円

3017.89億円

600 店以上

従業員数 1.45 万人

天津銀行
BANK OF TIANJIN

1996 年に 65 社の都市信用社を基づいて設立さ

れた都市商業銀行である。2007 年に天津銀行と

改名し、地域的な経営権限をもらい、北京、上

海、成都等で支社を設立し、地方銀行から地域

銀行に変わった。2016 年に香港で上場し、天津

市に資産規模最大の上場企業になった。

本社 ： 天津市

総資産

総売上高

純利益

支店数

11.31兆円

1634.04億円

635.22億円

241店

従業員数 4,000 人以上

齊魯銀行
QILU BANK

1996 年に、国有資本、中国と外資企業資本と

個人資本をもとに成立された株式制商業銀行で

ある。2004 年にオーストラリア・コモンウェ

ルス銀行を出資し、山東省に初めての、外資銀

行とアライアンスを組む都市商業銀行である。

本社 ：江西省南昌市

総資産

総売上高

支店数

3.81兆円

8874.13億円

321.39億円

137 店

従業員数 2,792人

純利益

浙江民泰商業銀行
ZHEJIANG MINTAI COMMERCIAL BANK

2006 年に成立された独立法人資格を持つ株式制

商業銀行である。浙江省や江蘇省、重慶市、広

州市などで農村銀行も営む。「地方経済、中小企

業と市民にサービスを提供する」という方針の

もとに、中小企業向けの金融サービス事業を発

展しており、「中小企業のホーム」と褒められる。

本社 ：浙江省台州温嶺市

総資産

総売上高

支店数

2.17兆円

575.45億円

95.69億円

176 店

従業員数 5,700人

純利益

広州銀行
BANK OF GUANGZHOU

1996 年に、46 社都市信用社を基づいて再編され

た都市商業銀行である。広東省外の南京でも支

社を成立した。2018 年イギリスの『The Banker』

により、世界前 500 位銀行である。

本社 ：広東省広州市

総資産

総売上高

支店数

7.09兆円

1314.41億円

518.74億円　

124 店

従業員数 3,700人

純利益

哈爾濱銀行
HARBIN BANK

1997 年に成立された。北京や広東省等 14 省・

市で支社を設立した。2014 年香港で上場し、中

国東北部初めての上場銀行になった。2018 年イ

ギリスの『The Banker』により、世界 207/1000

位銀行になった。

本社 ：黒竜江省哈爾濱市

総資産

総売上高

支店数

9.09兆円

2276.83億円

855.28億円

367店

従業員数 約 7,300人

純利益

吉林銀行
BANK OF JILIN

2007 年に、長春市商業銀行のもとに再編して、

吉林銀行を設立した。貿易金融、国際金融、投

資銀行、金融市場、クレジットカードやネット

ワーク金融などのサービス業務を同時に進んで

いる。2014 年に、外資銀行 335 社とアライアン

スを組んだ。

本社 ：吉林省長春市

総資産

総売上高

支店数

5.76兆円※1

1403.66億円※1

571.74億円※1

378店

従業員数 約１万人

純利益

盛京銀行

SHENGJING BANK

1997 年に成立された。北京や広東省等 14 省・

市で支社を設立した。2014 年香港で上場し、

中国東北部初めての上場銀行になった。2018

年イギリスの『The Banker』により、世界

207/1000 位銀行になった。

本社 ：吉林省長春市

総資産

総売上高

支店数

16.60兆円

2143.58億円

1220.17億円

201店

従業員数 5,239万人

純利益

江蘇銀行
BANK OF JIANGSU

2007 年に江蘇省内 10 社都市商業銀行をもとに設立さ
れた株式制商業銀行である。江蘇省内最大な法人銀
行である。長三角、環渤海、珠三角を中心に発展し
ている。2016 年、上海証券交易所で上場した。2018
年イギリスの『The Banker』により、世界 90/1000
位銀行になった。アメリカの『グローバル　ファイ
ナンス』により、中国最高な都市商業銀行になった。

本社 ：江蘇省南京市

総資産

総売上高

支店数

25.75兆円

5451.46億円

1913.06億円

538店

従業員数 1.4万人

純利益

上海銀行
BANK OF SHANGHAI

1995 年に成立された。『上海をもとに、全国で展
開し、世界と結ぶ』という戦略によって、長三角、
環渤海、珠三角及び中西部主要都市を中心に発
展している。世界 120 以上の国や地域で、1500
社銀行と代理店を構築した。2016 年 11 月に上海
で上場した。2018 年イギリスの『The Banker』
により、世界 76/1000 位銀行になった。

本社 ： 上海市

総資産

総売上高

支店数

29.12兆円

5336.44億円

2470.79億円

200店以上

従業員数 1.03万人

純利益

厦門国際銀行
XIAMEN INTERNATIONAL BANK

1985 年に、中国初めての中外合弁銀行として成立さ
れた。2013 年に中資商業銀行に変更した。香港とマ
カオで展開している銀行として、「中国大陸を中心に、
香港とマカオに展開する」という戦略を実施してい
る。また、長三角、環渤海、珠三角と海西という四
つの地域に進出した。2018 年イギリスの『The 
Banker』により、世界 165/1000 位銀行になった。

本社 ：福建省厦門市

総資産

総売上高

支店数

11.48兆円

1746.81億円

869.94億円

100店以上

従業員数 4,520人

純利益

ヘッドハンティング・エグゼクティブサーチのジーニアス株式会社　https://genius-japan.com1CNY → 16.39JPY (2018 年 12 月 7日現在 ) 　※1 2017 年度の情報です。
＊2017 年度の公開情報に基づき編集しています。掲載情報に関する正確性、完全性において編集元は一切の責任を負いません。
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